关于组织延边大学“设计我生涯”职业生涯规划大赛的通知

[bookmark: _GoBack]为深入贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想和党的十九大精神，按照《教育部关于应对新冠肺炎疫情做好2020届全国普通高等学校毕业生就业创业工作的通知》（教学〔2020〕2号）要求，结合国家和社会发展现状及人才需求，引导学生进行全面自我认知，培养学生优良卓越的职业精神，合理规划职业发展。经研究决定，为积极参与吉林省“吉人梦想杯”大学生职业生涯规划大赛，特组织延边大学“设计我生涯”主题大学生职业生涯规划大赛校赛，提升本校全体师生职业生涯规划能力，并遴选优秀选手参加省赛。
具体事宜通知如下：
一、大赛主题
“助力青春梦想，设计我生涯”
二、赛程安排
1.校赛开始与截止时间：2020年10月1日—10月21日。
2.校赛报名投稿时间：2020年10月5日—10月14日。
3.校赛专家评审时间：2020年10月19日—10月21日。
4.省赛作品提交时间：2020年10月31日。
三、参赛范围
全体在校本科同学。
四、比赛原则
（1） [bookmark: _Toc27203][bookmark: _Toc29651]紧抓时代趋势
以“后疫情时代”大学生就业为切入点，通过本次大赛促进大学生树立正确的就业观念，着力搭建职业生涯规划平台，引导大学生尽早以科学的态度和方法探索自己的未来职业发展方向，变被动就业为主动就业，赢在职场起跑线。
（2） [bookmark: _Toc11451][bookmark: _Toc32444]引导学生成长
鼓励参赛选手在指导教师的引导下独立完成个人的职业生涯规划，真正做到在比赛过程中完成职业发展与自我能力、兴趣、性格、价值观的关联探索，不断刷新自我，提升自我。
五、参赛须知
（一）作品提交流程
1.微信搜索并关注“延边大学就业中心”微信公众号，进入公众号后，选择“位来足迹”菜单，进入位来足迹平台，或直接扫码位来足迹二维码进入平台。
[image: d313ad71d3a1dfaadfa5ae5c9c499f8][image: 410ab3abf1e6c576fca60c60abfa76e]
延边大学就业教育与服务中心                            位来足迹
2.登陆成功后，点击首页面的“比赛”模块，进入“助力青春梦想，设计我生涯”报名入口，按照要求上传作品。
（二）参赛作品要求
1.作品提交时需填写真实的个人信息，包括姓名、性别、院校、联系方式，指导老师等。
2.作品格式：
《职业生涯规划书》与《职业世界说明书》格式为word,页面设置为左、右、上边距2.8cm，下边距2.5cm;标题为小2号黑体加粗；正文为4号宋体。
视频类作品时长限定在2-5min，mp4格式,大小不超过50M，视频分辨率推荐720×576及以上，并选择合适宽高比。
3.作品内容要求积极向上，展示当代大学生良好的精神风貌，不可以传播宗教信息和负能量等内容。
4.参赛学生同意将自己作品在学校相关网站以及比赛平台中做非商业用途展示。
（三）各学院积极宣传，鼓励学生参加比赛。学院可根据本学院情况决定是否组织线下比赛，院级比赛一等奖作品可直接推荐进入校级决赛。
（四） 初赛、决赛前有专业老师进行线上讲授大赛相关内容，位来足迹平台内有专业老师一对一线上指导。
六、奖项设置
特等奖1名，获奖证书+千元神秘大奖
一等奖2名，获奖证书+蓝牙耳机
二等奖3名，获奖证书+护眼灯
三等奖4名，获奖证书+精美水杯
优秀奖10名，获奖证书+高档日记本
七、评审
1.专家评审：邀请就业指导领域资深专家及知名企业HR作为评审嘉宾。
2.评审结果及获奖作品在比赛平台和学校综合信息门户公示。
八、评分标准
	评分要素
	评分要点
	评分标准
	分值

	《职业生涯规划书》
（35分）
	自我认知
	1.自我分析清晰、全面、深入、客观，自身优劣势认识清晰。
2.综合运用各类人才测评工具评估自己的职业兴趣、个性特征、职业能力和职业价值观。
3.能从个人兴趣、成长经历、社会实践和周围人的评价中分析自我。
	5

	职业认知
	1.了解社会整体就业趋势与大学生就业状况。
2.对目标职业的行业现状、前景及就业需求有清晰了。
3．熟悉目标职业的工作内容、工作环境、典型生活方式，了解目标职业的待遇、未来发展趋势。
4．清晰了解目标职业的进入途径、胜任标准以及对生活的影响。
5．在探索过程中应用文献检索、访谈、见习、实习等方法。
	5

	职业决策
	1.职业目标确定和发展路径设计符合外部环境和个人特质（兴趣、技能、特质、价值观)，符合实际、可执行、可实现。
2.对照自我认知和职业认知的结果，全面分析自己的优、劣势及面临的机会和挑战，职业目标的选择过程阐述详尽，合乎逻辑。
3．备选目标要充分根据个人与环境的评估进行分析确定，备选目标职业发展路径与首选目标发展路径要有一定相关性。
4．能够正确运用评估理论和决策模型做出决策。
	5

	计划与路径
	1.行动计划要发挥本人优势、弥补本人不足，具有可操作性。
2.近期计划详尽清晰、可操作性强，中期计划清晰、具有灵活性，长期计划具有导向性。
3.职业发展路径充分考虑进入途径、胜任标准等探索结果，符合逻辑和现实。
	5

	自我监控
	1.科学设定行动计划和职业目标的评估方案，标准和评估要素明确。
2.正确评估行动计划实施过程和风险，制定切实可行的调整方案。
3.方案调整依据个人与环境评估分析确定，并考虑首选目标与备选目标间的联系和差异，具有可操作性。
	10

	逻辑性
	职业规划设计报告思路清晰、逻辑合理，能准确把握职业规划设计的核心与关键。
	5

	美观性
	左、右、上边距2.8cm，下边距2.5cm；标题为小2号黑体加粗，正文为4号宋体。
	2

	《职业角色模拟》VCR（35分）
	职业把握
	1． 切合自身职业规划目标设计，准确把握职业目标角色的职业特性。
2． 符合社会对于该职业角色的普遍评价，角色亮点突出。
	10

	情境设置
	1． 把虚拟场景现实化、具体化，不夸张、不过分虚构。情境真实可信，符合目标职业的典型性。
2． 情境介绍简要，主要元素（人物设计、场景、事由等）表现到位。
3． 情节连贯，具有逻辑性和叙事性，角色与情境有机融合。
4． 主题立意鲜明，积极向上。
	10

	模拟过程
	1． 动作自然，语言流畅，感情真挚，模拟切合目标职业，富有特色。
2． 表现力强，充分体现目标职业所需的职业素质和能力。
3． 符合实际情况，过程表现完整，关键环节突出，有细节表现。
4． 时间把控合理，突出重点环节的时间分配。
	10

	整体效果
	1． 服装、道具、场景等有形要素设计与运用恰当、合理。
2． 视频画面清晰，音质清楚，时长在2-5分钟。
3． 情节设计具有独创性、新颖性。
	5

	《职业世界说明书》（30分）
	职业对工作者要求
	1. 背景要求：包含需要具备的教育背景（专业、学历）、职业技能证书、工作经验、年龄的要求；
2. 技能要求：①英语水平、计算机水平、普通话水平的基本技能要求；②需要掌握的专业知识和专业技能等的专业知识技能要求；③可迁移技能；④自我管理技能；
3. 工作任务要求：需要掌握的工作相关的机器、工具和设备的使用方法。
	6

	职业所在行业调研
	所在行业发展现状、未来趋势、国家相关政策、龙头企业调研数据
	5

	职业工作环境
	1. 该职业从事的主要工作内容；
2. 该职业的组织环境；
3. 该职业的空间环境。
	5

	职业工作者特征
	1. 适合该职业的性格；
2. 适合该职业的兴趣类型；
3. 适合该职业的价值观取向。
	5

	该职业工作者待遇及发展空间
	1. 该职业工作者的薪酬；
2. 该职业工作者的福利；
3. 该职业工作者的生涯发展。
	5

	格式
	1. 页面布局合理：左、右、上边距2.8cm，下边距2.5cm；
2. 字体规范：标题为小2号黑体加粗，正文为4号宋体。
	4

八、组织单位
主办单位：延边大学学生工作部就业教育与服务中心
承办单位：延边大学学生职业发展协会
九、联系人与联系方式
参赛过程中如有作品提交相关问题请联系：
技术服务人员：位来足迹平台在线客服
[bookmark: _Toc4335][bookmark: _Toc11226][bookmark: _Toc26201][bookmark: _Toc911][bookmark: _Toc8779]就业教育与服务中心：朴老师              电话：0433—2732024，13674339668
延边大学学生职业发展协会：杨同学            电话：18943310519

延边大学学生工作部 就业教育与服务中心
2020年10月4日
image1.png

image2.png